
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 103/2012)

 

     Às 10:26:20 horas do dia 13/11/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 103/2012 - 2012/096/2012 que tem por objeto Aquisição de equipamentos de

informática, novos, incluindo garantia..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE

Lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO

Data-Hora Fornecedor Proposta

12/11/2012 14:31:27:480 GELSAM COMERCIAL LTDA - ME  R$ 18.736,13

12/11/2012 14:56:20:165 TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA  R$ 21.450,77

09/11/2012 17:13:11:413 IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS
LTDA-ME  R$ 25.500,00

12/11/2012 16:33:32:868 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 35.000,00

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 84.000,00

30/10/2012 10:52:16:527 CURITIBA RACKS COMERCIO DE COMPONENTES
ELETRONICOS  R$ 100.000,00

12/11/2012 09:59:19:454 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 100.000,00

12/11/2012 08:31:15:110 TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA  R$ 187.000,00

01/11/2012 15:52:26:427 CONFTEC SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICOS
LTDA ME  R$ 199.999,99

12/11/2012 16:02:20:115 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 990.000,00

13/11/2012 10:19:50:578 MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 4.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

06/11/2012 10:15:55:102 BMSINFO INFORMATICA LTDA  R$ 1.450,00

10/11/2012 12:00:03:686 LYRON INFORMATICA LTDA  R$ 1.600,00

10/11/2012 09:32:12:954 M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E
REPRESENTACOES LTD  R$ 2.000,00

11/11/2012 21:13:05:926 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 2.000,00

12/11/2012 17:44:05:832 LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 2.000,00

12/11/2012 09:57:01:911 COMERCIAL DI BOZZETTO LTDA - ME  R$ 2.360,00



Lote (3) - NOTEBOOK

09/11/2012 11:44:25:097 SSJM COMERCIAL LTDA  R$ 2.533,80

09/11/2012 12:04:57:709 SOLUCOES TELECOM - COMERCIO E SERVICOS DE
ELETRONI  R$ 2.916,00

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 3.500,00

12/11/2012 14:31:27:480 GELSAM COMERCIAL LTDA - ME  R$ 3.833,13

12/11/2012 14:56:20:165 TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA  R$ 4.352,77

09/11/2012 11:45:15:406 PRIME LTDA - ME  R$ 4.500,00

12/11/2012 09:07:00:242 DMX6 COMERCIAL LTDA  R$ 5.000,00

12/11/2012 16:50:41:632 INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA - ME  R$ 5.000,00

12/11/2012 17:44:12:875 IAKOPA COMERCIAL M A LTDA ME  R$ 5.000,00

09/11/2012 17:01:53:663 JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 8.000,00

12/11/2012 15:11:12:054 EXCLUSIVA ELETRICA E INFORMATICA LTDA  R$ 9.000,00

12/11/2012 14:01:21:014 LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP  R$ 9.970,00

01/11/2012 15:52:26:427 CONFTEC SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICOS
LTDA ME  R$ 19.999,99

12/11/2012 16:02:20:115 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 49.000,00

09/11/2012 17:13:11:413 IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS
LTDA-ME  R$ 50.000,00

12/11/2012 09:59:19:454 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 50.000,00

13/11/2012 10:21:40:236 TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA  R$ 114.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

10/11/2012 12:00:03:686 LYRON INFORMATICA LTDA  R$ 100.000,00

12/11/2012 10:37:50:506 INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA  R$ 125.000,00

09/11/2012 14:40:47:873 KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  R$ 128.730,00

09/11/2012 16:09:05:019 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMA  R$ 130.000,00

12/11/2012 15:08:35:276 PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 140.000,00

12/11/2012 17:44:05:832 LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 140.000,00

09/11/2012 17:01:53:663 JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 180.000,00

12/11/2012 17:24:56:113 KALUPE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. - E  R$ 180.000,00

10/11/2012 09:32:12:954 M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E
REPRESENTACOES LTD  R$ 186.390,00

11/11/2012 23:20:31:980 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 189.000,00

12/11/2012 14:01:21:014 LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP  R$ 199.000,00

11/11/2012 21:13:05:926 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 200.000,00

12/11/2012 16:33:32:868 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 200.000,00

12/11/2012 17:44:12:875 IAKOPA COMERCIAL M A LTDA ME  R$ 200.000,00

12/11/2012 14:56:20:165 TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA  R$ 228.309,77

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 244.000,00

12/11/2012 09:59:19:454 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 250.000,00

12/11/2012 15:49:16:084 MG 777 COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA  R$ 250.000,00

12/11/2012 15:58:33:393 LUCAS CRUZ NAVARRO ME  R$ 250.000,00

12/11/2012 17:19:48:411 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 250.000,00

06/11/2012 10:15:55:102 BMSINFO INFORMATICA LTDA  R$ 289.950,00

09/11/2012 15:13:13:246 MARIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS ME  R$ 300.000,00



Lote (4) - MICROCOMPUTADOR

Lote (5) - SCANNER

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE

12/11/2012 16:57:23:164 MICROTECNICA INFORMATICA LTDA  R$ 400.000,00

12/11/2012 17:00:21:568 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA
ME  R$ 600.000,00

12/11/2012 16:02:20:115 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 990.000,00

13/11/2012 10:22:43:285 GELSAM COMERCIAL LTDA - ME  R$ 197.151,13

Data-Hora Fornecedor Proposta

10/11/2012 12:00:03:686 LYRON INFORMATICA LTDA  R$ 210.000,00

10/11/2012 11:16:05:578 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 220.500,00

09/11/2012 16:09:05:019 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMA  R$ 230.000,00

10/11/2012 12:11:54:558 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 250.000,00

10/11/2012 20:05:43:174 DC ELETRONICA LTDA  R$ 261.000,00

12/11/2012 15:08:35:276 PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 270.000,00

12/11/2012 17:24:56:113 KALUPE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. - E  R$ 337.500,00

11/11/2012 21:13:05:926 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 400.000,00

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 450.000,00

12/11/2012 17:19:48:411 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 500.000,00

13/11/2012 10:23:41:874 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 500.000,00

13/11/2012 10:23:50:939 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 1.490.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

11/11/2012 21:13:05:926 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 8.000,00

12/11/2012 10:47:54:635 DATACOP COMERCIO E SERVICOS DE
MICROFILMAGEM LTDA  R$ 13.020,84

09/11/2012 14:40:47:873 KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  R$ 19.000,00

12/11/2012 09:41:32:525 TOTEN INFORMATICA EIRELI ME  R$ 19.550,00

11/11/2012 23:20:31:980 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 30.000,00

12/11/2012 16:33:32:868 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 35.000,00

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 66.000,00

12/11/2012 16:02:20:115 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 990.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

13/11/2012 10:45:08:479 CURITIBA RACKS COMERCIO DE COMPONENTES
ELETRONICOS  R$ 11.150,00

13/11/2012 10:44:51:500 GELSAM COMERCIAL LTDA - ME  R$ 11.199,00

13/11/2012 10:44:21:502 TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA  R$ 11.298,00

13/11/2012 10:53:38:005 IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS
LTDA-ME  R$ 13.400,00



Lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO

Lote (3) - NOTEBOOK

13/11/2012 10:53:07:465 CONFTEC SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICOS
LTDA ME  R$ 13.449,00

13/11/2012 10:41:04:706 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 18.999,00

13/11/2012 10:40:22:705 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 19.000,00

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 84.000,00

12/11/2012 09:59:19:454 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 100.000,00

12/11/2012 08:31:15:110 TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA  R$ 187.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

13/11/2012 11:24:21:988 LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 1.122,24

13/11/2012 11:23:08:775 IAKOPA COMERCIAL M A LTDA ME  R$ 1.122,25

13/11/2012 11:18:15:656 EXCLUSIVA ELETRICA E INFORMATICA LTDA  R$ 1.125,00

13/11/2012 11:13:49:141 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 1.138,00

13/11/2012 11:09:27:898 COMERCIAL DI BOZZETTO LTDA - ME  R$ 1.176,90

13/11/2012 11:19:29:023 LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP  R$ 1.307,00

13/11/2012 11:18:20:382 M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E
REPRESENTACOES LTD  R$ 1.307,90

13/11/2012 11:11:15:393 CONFTEC SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICOS
LTDA ME  R$ 1.338,00

13/11/2012 11:13:03:450 MOISES HAMERSKI  R$ 1.447,00

06/11/2012 10:15:55:102 BMSINFO INFORMATICA LTDA  R$ 1.450,00

10/11/2012 12:00:03:686 LYRON INFORMATICA LTDA  R$ 1.600,00

13/11/2012 11:10:20:671 INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA - ME  R$ 1.899,99

13/11/2012 11:06:41:368 PRIME LTDA - ME  R$ 1.900,00

13/11/2012 11:07:56:371 IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS
LTDA-ME  R$ 1.990,00

09/11/2012 11:44:25:097 SSJM COMERCIAL LTDA  R$ 2.533,80

13/11/2012 11:10:06:647 TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA  R$ 2.648,00

13/11/2012 10:58:49:379 GELSAM COMERCIAL LTDA - ME  R$ 2.649,00

09/11/2012 12:04:57:709 SOLUCOES TELECOM - COMERCIO E SERVICOS DE
ELETRONI  R$ 2.916,00

12/11/2012 09:07:00:242 DMX6 COMERCIAL LTDA  R$ 5.000,00

09/11/2012 17:01:53:663 JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 8.000,00

12/11/2012 16:02:20:115 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 49.000,00

12/11/2012 09:59:19:454 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 50.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

13/11/2012 11:59:47:741 PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 99.929,99

13/11/2012 11:59:39:191 IAKOPA COMERCIAL M A LTDA ME  R$ 99.935,00

13/11/2012 11:59:50:215 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 99.939,00

10/11/2012 12:00:03:686 LYRON INFORMATICA LTDA  R$ 100.000,00

13/11/2012 11:48:03:931 MICROTECNICA INFORMATICA LTDA  R$ 110.000,00

13/11/2012 11:59:55:092 INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA  R$ 115.500,00

13/11/2012 11:59:56:939 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA
ME  R$ 115.978,99



Lote (4) - MICROCOMPUTADOR

Lote (5) - SCANNER

13/11/2012 11:59:28:610 LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP  R$ 115.979,00

13/11/2012 11:53:44:445 LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 116.374,00

13/11/2012 11:59:59:780 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMA  R$ 122.200,00

13/11/2012 11:59:48:203 M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E
REPRESENTACOES LTD  R$ 122.299,00

13/11/2012 11:58:46:909 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 122.599,00

13/11/2012 11:46:21:869 TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA  R$ 123.989,00

13/11/2012 11:55:01:683 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 125.993,00

13/11/2012 11:53:30:313 LUCAS CRUZ NAVARRO ME  R$ 126.000,00

13/11/2012 11:40:24:748 MG 777 COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA  R$ 127.000,00

09/11/2012 14:40:47:873 KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  R$ 128.730,00

13/11/2012 11:48:25:970 MOISES HAMERSKI  R$ 164.980,00

13/11/2012 11:47:14:761 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 165.000,00

13/11/2012 11:39:27:957 JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 179.989,00

12/11/2012 17:24:56:113 KALUPE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. - E  R$ 180.000,00

12/11/2012 09:59:19:454 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 250.000,00

06/11/2012 10:15:55:102 BMSINFO INFORMATICA LTDA  R$ 289.950,00

09/11/2012 15:13:13:246 MARIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS ME  R$ 300.000,00

12/11/2012 16:02:20:115 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 990.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

13/11/2012 12:46:19:560 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 182.988,00

13/11/2012 12:44:11:370 DC ELETRONICA LTDA  R$ 182.990,00

13/11/2012 12:43:59:906 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 183.100,00

13/11/2012 12:33:34:369 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMA  R$ 209.999,00

10/11/2012 12:00:03:686 LYRON INFORMATICA LTDA  R$ 210.000,00

13/11/2012 12:27:08:455 COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME  R$ 260.999,98

12/11/2012 15:08:35:276 PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 270.000,00

12/11/2012 17:24:56:113 KALUPE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. - E  R$ 337.500,00

11/11/2012 21:13:05:926 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 400.000,00

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 450.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

11/11/2012 21:13:05:926 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 8.000,00

13/11/2012 12:57:16:552 DATACOP COMERCIO E SERVICOS DE
MICROFILMAGEM LTDA  R$ 13.019,00

13/11/2012 13:11:35:407 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 18.999,00

09/11/2012 14:40:47:873 KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  R$ 19.000,00

12/11/2012 09:41:32:525 TOTEN INFORMATICA EIRELI ME  R$ 19.550,00

13/11/2012 13:09:34:262 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 29.859,00

13/11/2012 13:02:17:531 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 29.980,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 13/11/2012, às 10:56:42 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 21/11/2012, às 09:12:51 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/11/2012, às 09:12:51 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: CURITIBA

RACKS COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS.. No dia 28/11/2012, às 08:36:50

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/11/2012, às 08:36:50 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: GELSAM

COMERCIAL LTDA - ME.. No dia 28/11/2012, às 10:10:00 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 28/11/2012, às 10:10:00 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: TECNOLOGIA

E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA.. No dia 29/11/2012, às 10:35:13 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 29/11/2012, às 10:35:13 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 30/11/2012, às 15:55:11

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/11/2012, às 15:55:11 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 30/11/2012, às 15:55:11 horas, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa

IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS LTDA-ME com o valor R$

12/11/2012 11:12:25:198 MOISES HAMERSKI  R$ 66.000,00



13.400,00.

 

    No dia 13/11/2012, às 11:29:44 horas, no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 21/11/2012, às 10:12:29 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/11/2012, às 10:12:29 horas, no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: LEXOS -

COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME.. No dia 29/11/2012, às 13:41:24 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 29/11/2012, às 13:41:24 horas, no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com menor preço e atendeu às demais exigências editalícias..

No dia 30/11/2012, às 15:58:05 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/11/2012, às 15:58:05 horas, no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 30/11/2012, às 15:58:05 horas, no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa IAKOPA

COMERCIAL M A LTDA ME com o valor R$ 1.122,00.

 

    No dia 13/11/2012, às 12:07:00 horas, no lote (3) - NOTEBOOK -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 20/11/2012, às 11:14:00 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 20/11/2012, às 11:14:00 horas, no lote (3) - NOTEBOOK -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: PERFIL DIGITAL

COMERCIO E SERVICOS LTDA.. No dia 29/11/2012, às 13:41:43 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 29/11/2012, às 13:41:43 horas, no lote (3) - NOTEBOOK -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. No dia 30/11/2012, às 16:01:01 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 30/11/2012, às 16:01:01 horas, no lote (3) - NOTEBOOK -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado.



 

    No dia 30/11/2012, às 16:01:01 horas, no lote (3) - NOTEBOOK -  pelo critério de menor

preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa IAKOPA COMERCIAL M A

LTDA ME com o valor R$ 99.935,00.

 

    No dia 13/11/2012, às 12:52:52 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 22/11/2012, às 14:58:27 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/11/2012, às 14:58:27 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 30/11/2012, às 16:04:11 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/11/2012, às 16:04:10 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado. No dia 03/12/2012, às 11:48:48 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/12/2012, às 11:48:48 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote 4

retrocedido para a situação Arrematado, tendo em vista necessidade de atualizar a proposta

do licitante, referente à dedução de ICMS. A proposta anterior não apresentada valores com

e sem ICMS.. No dia 03/12/2012, às 11:54:10 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/12/2012, às 11:54:10 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O

licitante ofereceu proposta com menor preço e atendeu às demais exigências editalícias.. No

dia 03/12/2012, às 11:59:38 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/12/2012, às 11:59:38 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 03/12/2012, às 11:59:38 horas, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa GOMES & GARCIA

INFORMATICA LTDA ME com o valor R$ 170.252,10.

 

    No dia 13/11/2012, às 13:17:19 horas, no lote (5) - SCANNER -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 13/11/2012, às 16:09:04 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 13/11/2012, às 16:09:04 horas, no lote (5) - SCANNER -  a situação do lote foi



alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: ARY FREITAS PEREIRA I

NET INFORMATICA.. No dia 22/11/2012, às 15:03:53 horas, a situação do lote foi finalizada.

 

    No dia 22/11/2012, às 15:03:53 horas, no lote (5) - SCANNER -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. No dia 30/11/2012, às 16:13:54 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 30/11/2012, às 16:13:54 horas, no lote (5) - SCANNER -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado.

 

    No dia 30/11/2012, às 16:13:54 horas, no lote (5) - SCANNER -  pelo critério de menor

preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa DATACOP COMERCIO E

SERVICOS DE MICROFILMAGEM LTDA com o valor R$ 13.019,00.

 

    No dia 13/11/2012, às 10:19:50 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA, no

lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE. O motivo da desclassificação foi: O licitante

teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque deixou de informar a marca do equipamento

cotado, desatendendo o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital.

 

    No dia 13/11/2012, às 10:21:40 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - TECNOTRONIK COMPUTADORES

LTDA, no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO. O motivo da desclassificação foi: O

licitante teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque a especificação do produto cotado é

diverso ao do lote.

 

    No dia 13/11/2012, às 10:22:43 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - GELSAM COMERCIAL LTDA - ME, no

lote (3) - NOTEBOOK. O motivo da desclassificação foi: O licitante teve sua proposta

DESCLASSIFICADA porque a especificação do produto cotado é diverso ao do lote.

 

    No dia 13/11/2012, às 10:23:41 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO

LTDA - ME, no lote (4) - MICROCOMPUTADOR. O motivo da desclassificação foi: O

licitante teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque deixou de informar a marca do

equipamento cotado, desatendendo o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital.

 

    No dia 13/11/2012, às 10:23:50 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, no



lote (4) - MICROCOMPUTADOR. O motivo da desclassificação foi: O licitante teve sua

proposta DESCLASSIFICADA porque deixou de informar a marca do equipamento cotado,

desatendendo o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital.

 

    No dia 13/11/2012, às 16:09:03 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA, no

lote (5) - SCANNER. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado por constar

suspensão do direito de licitar, no Portal da Transparência (www.transparencia.gov.br),

penalidade aplicada à empresa Ary Freitas pelo Conselho Regional de Farmácia do Estado

de São Paulo, vide DOU de 07.10.2011.

 

    No dia 20/11/2012, às 11:13:58 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, no

lote (3)  -  NOTEBOOK. O mot ivo da desclass i f icação fo i :  O l ic i tante fo i

inabilitado/desclassificado por não ter apresentado proposta e documentação, tendo

informado via chat o seguinte: Bom dia. Senhor pregoeiro peço desculpas pois houve um

erro de cotação e não conseguiremos entregar o material ofertado, solicito assim nossa

desclassificação para que seja dado prosseguimento ao processo..

 

    No dia 21/11/2012, às 09:12:50 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - CURITIBA RACKS COMERCIO DE COMPONENTES

ELETRONICOS, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi inabilitado porque o balanço patrimonial apresentado não

cumpria todas às exigências do Item 3 do Anexo III do Edital. Segue parecer da Assessoria

Contábil: Opino pela inabilitação do licitante analisado, uma vez que, seu Patrimônio Líquido

é inferior a 10% (dez por cento) do valor da proposta, conforme item 3.2.5 do Edital.

 

    No dia 21/11/2012, às 10:12:27 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME,

no lote (2) - ESTABILIZADOR DE TENSÃO. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

inabilitado/desclassificado por não ter apresentado proposta e documentação.

 

    No dia 28/11/2012, às 08:36:49 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - GELSAM COMERCIAL LTDA - ME, no lote (1) - RACK

PARA SERVIDOR DE REDE. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

inabilitado/desclassificado porque não apresentou proposta e documentação.

 

    No dia 28/11/2012, às 10:09:59 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO

LTDA, no lote (1) - RACK PARA SERVIDOR DE REDE. O motivo da desclassificação foi: O



licitante foi inabilitado/desclassificado porque não apresentou proposta e documentação,

tendo informado, via chat, o seguinte: Sr. Pregoeiro, bom dia. Estamos pedindo a

desclassificação do item por não atender as normas técnicas. Obrigado..

 

        No dia 04/12/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Cláudio Vicente

Hess (MAMP 1607), representando a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI).

 

    No dia 01/04/2013, às 11:26:23 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA ME

ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA

ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA

BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME

BMSINFO INFORMATICA LTDA

COMERCIAL DI BOZZETTO LTDA - ME

COMERCIAL MEGAHOME LTDA - ME



CONFTEC SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICOS LTDA ME

CURITIBA RACKS COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS

DATACOP COMERCIO E SERVICOS DE MICROFILMAGEM LTDA

DC ELETRONICA LTDA

DMX6 COMERCIAL LTDA

EXCLUSIVA ELETRICA E INFORMATICA LTDA

GELSAM COMERCIAL LTDA - ME

GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME

IAKOPA COMERCIAL M A LTDA ME

IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS LTDA-ME

INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA - ME

INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA

JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME

KALUPE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. - E

KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

LEXOS - COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME

LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP

LUCAS CRUZ NAVARRO ME

LYRON INFORMATICA LTDA

M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E REPRESENTACOES LTD

MARIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS ME

MG 777 COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

MOISES HAMERSKI

MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA

PERFIL DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

PRIME LTDA - ME

R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME

SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMA

SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA

SOLUCOES TELECOM - COMERCIO E SERVICOS DE ELETRONI

SSJM COMERCIAL LTDA

TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTACAO LTDA

TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA

TOTEN INFORMATICA EIRELI ME


